江苏省水利厅文件
苏水规〔2015〕6号

省水利厅关于印发《江苏省水利基本建设项目危险性较大工程安全专项施工方案编制实施办法》的通知
各市水利（务）局，昆山市、泰兴市、沭阳县水利（务）局，省属各水利工程管理处，省各重点水利工程建设管理局（处）：

为进一步加强全省水利基本建设项目安全生产管理，规范水利基本建设项目中危险性较大的工程安全专项施工方案编制、论证、核签、实施和监管，依据《中华人民共和国安全生产法》、《建设工程安全生产管理条例》、水利部《水利工程建设安全生产管理规定》等相关法规，结合我省实际，我厅制定了《江苏省水利基本建设项目危险性较大工程安全专项施工方案编制实施办法》，已经厅长办公会议审议通过。现印发给你们，请认真贯彻执行。
江苏省水利厅

2015年7月6日

抄送：水利部安全监督司，省安全生产监督管理局，省水利勘测计研究院有限公司、省太湖水利规划设计研究院有限公司、省水利建设工程有限公司、江苏兴水建设工程有限公司、省水利工程科技咨询有限公司、省苏水工程建设监理有限公司。

江苏省水利厅办公室               2015年7月7日印发
江苏省水利基本建设项目危险性较大工程

安全专项施工方案编制实施办法
第一条 为进一步加强全省水利基本建设项目安全生产管理，规范水利基本建设项目中危险性较大的工程安全专项施工方案编制、论证、核签、实施和监管，依据《中华人民共和国安全生产法》、《建设工程安全生产管理条例》、水利部《水利工程建设安全生产管理规定》等相关法规，结合本省实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于本省水利基本建设项目施工中危险性较大的工程。

第三条 本办法所称危险性较大的工程，是指达到一定规模的基坑支护与降水工程、土方和石方开挖工程、模板工程、起重吊装工程、脚手架工程、拆除工程、爆破工程、围堰工程、水上施工作业平台、基坑上下通道、施工导流（航）工程，以及可能造成等级以上生产安全事故的其他工程。

危险性较大的工程安全专项施工方案（以下简称“专项方案”），是指施工单位在编制施工组织设计的基础上，针对危险性较大的工程单独编制的安全技术措施文件。

第四条 施工单位作为主体责任单位应当编制专项方案并组织实施。勘察、设计单位应当在设计各阶段对危险性较大的工程提出防范生产安全事故指导意见。监理单位应当在编制监理规划时将危险性较大的工程列为专项内容并制定安全监理实施细则。项目法人（建设单位）应当督促施工单位按本办法编制专项方案，危险性较大的工程实施前将专项方案报有管辖权的水行政主管部门备案。

第五条 专项方案编制应当包括以下内容：

（一）工程概况：危险性较大的工程概况、施工平面布置、施工要求、技术保证条件、施工现场内外重大危险源和不利环境因素清单；

（二）编制依据：相关法律、法规、规章、规范性文件、标准、规范及设计文件、招标文件及施工组织设计等；

（三）施工计划：施工进度计划、材料与设备供应计划；

（四）施工工艺技术：技术参数、工艺流程、施工方法、检查验收等；

（五）施工安全保证措施：组织保障、技术措施、物资经费保障、应急预案、监测监控等；

（六）劳动力计划：专职安全生产管理人员、特种作业人员等；

（七）计算书及相关图纸等。

第六条 专项方案由施工单位项目技术负责人组织施工技术、安全、质量等专业技术人员编制。

施工单位应当对涉及高边坡、深基坑、地下暗挖工程、高大模板工程、重要的施工围堰、拆除（含爆破）工程、水上施工作业平台、基坑上下通道、施工导流（航）工程及其认为有必要的专项方案，组织专家进行论证、审查。

专项方案应当经施工单位技术负责人签字后报监理单位，由项目总监理工程师在专项方案实施前核签。

第七条 需要专家论证的专项方案，应当报监理单位预审，通过后送达论证专家。

专家论证会由施工单位组织，参加论证会人员包括：

（一）专家组成员；

（二）项目法人（建设单位）主要负责人或技术负责人，负责安全生产的管理人员；

（三）项目总监理工程师、负责安全生产的监理工程师；

（四）施工单位技术负责人或安全生产负责人，项目负责人、分管安全生产的负责人、技术负责人和专职安全生产管理人员；

（五）勘察、设计单位项目负责人或技术负责人，主要设计人员；

（六）其他与该专项方案实施的相关人员。

第八条 专家组由3名以上符合相关专业要求的专家组成。

专家组成员可以从江苏省水利工程施工图设计文件审查咨询专家库或江苏省水利安全生产专家库中选取。有特殊专业要求的，可以特邀专家。

本项目参建单位人员不得以专家身份参加论证会。

第九条 论证的主要内容：

（一）专项方案内容是否完整、合理，具有针对性和可操作性；

（二）专项方案计算书和验算依据是否符合有关标准规范和强制性条文的要求；

（三）安全施工的基本条件是否满足现场实际情况。

第十条 论证会程序：

（一）项目法人（建设单位）负责人介绍项目内容；

（二）成立专家组，推选专家组组长，并由组长主持论证会；

（三）施工单位汇报专项方案；

（四）与会人员查勘现场、查阅资料；

（五）与会人员发表意见，专家组讨论，专家提交署名意见；

（六）形成由专家组组长签名的论证报告。

第十一条 专家论证报告结论意见分为通过、修改后通过和未通过三种。未通过的，应当重新编制和论证。

第十二条 施工单位应当严格按照核签后的专项方案组织实施，实施前，应当向现场管理人员及作业人员进行安全技术交底。

核签后的专项方案不得擅自修改、调整。因设计、结构、外部环境等因素发生重大变化，确需修改的，应当按照本办法的规定重新编制实施。

第十三条 施工单位应当指定专人对专项方案实施情况进行检查和监控。发现不按照专项方案实施的，应当立即整改；发现有危及人身安全紧急情况的，应当立即组织作业人员撤离危险区域。

施工单位项目主要负责人、技术负责人应当检查专项方案实施情况，落实各项安全措施。

第十四条 施工单位应当建立危险性较大的工程安全管理台帐，现场设置公示牌，内容包括危险性较大的工程名称、工期、主要危险因素、控制措施、责任部门和责任人等。

第十五条 施工单位应当按照专项方案落实救援组织、人员、物资、设备，并根据需要组织演练。

第十六条 项目总监理工程师应当督促专项方案的实施并指定专人对实施情况进行检查。专项方案实施完成后，监理单位应当组织验收。验收合格并经施工单位项目主要负责人、总监理工程师签字后，方可进入下一道工序。

第十七条  施工单位未按照要求编制专项方案的，监理单位不得同意该危险性较大的工程施工。

对不按照专项方案实施又拒不整改的，监理单位应当要求施工单位立即停工整改，并向项目法人（建设单位）报告。

项目法人（建设单位）接到报告后，应当立即赴现场检查。对仍不整改的，及时向水行政主管部门报告。

第十八条 水行政主管部门应当对专项方案的实施进行监督检查，并将参建单位执行本办法情况纳入省水利工程建设项目诚信体系管理。水行政主管部门负责工程建设的安全生产监督机构负责监督检查的具体工作。

违反本办法规定的，由水行政主管部门按照国家有关法律、法规追究法律责任。

第十九条 其他水利建设项目危险性较大的工程安全专项施工方案编制可以参照本办法实施。

第二十条 本办法自2015年8月8日起实施。
— 8 —
— 7 —